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Začíná sedmý ročník
participativního rozpočtu 
Více na straně 3

V galerii Staré časy ožila
první republika
Více na stranách 10 a 11

Ohlédnutí za plesovou
událostí roku 
Více na straně 9

SRDCE PRO PORUBU

Dana čekají speciální
rehabilitace. Pomůžeme mu?
Více na straně 15

Foto: Jiří Birke

Na zimním stadioně se utkaly
reprezentace do sedmnácti let
Více na straně 4



INZERCE



TÉMA 3

Startuje sedmý ročník
participativního rozpočtu.
Do 31. března mohou
Porubané starší 15 let
podávat návrhy, které
zatraktivní veřejný prostor
v obvodě. 

I letos tyto projekty zacílí na
komplexní proměnu celých
dvorů či prostranství v okolí
domů. „Jde o ojedinělý kon-
cept, který nemá obdobu
v jiných městech České repu-
bliky, kde participativní rozpo-
čet využívají. Věříme, že nám
stejně jako v uplynulých letech
přijdou nápady, které přispějí
k tomu, že z Poruby společně
uděláme ještě hezčí místo pro
život nás všech,“ řekla starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.
Pro vítězný projekt je určeno
5 milionů korun. Je to o milion
korun více než v uplynulém
roce. 

Také došlo k inovaci názvu
značky. Zelená Porubě je
minulostí, aktuálně lze nápady
přihlašovat do naší Poruby.
„Participativní rozpočet se
v našem podání stále vyvíjí,
a proto jsme se rozhodli pro
trefnější název, který jeho
podstatu mnohem lépe vysti-
huje. V této souvislosti jsme

změnili i logo,“ doplnila sta-
rostka Lucie Baránková Vila-
mová. 

Podpora sousedů 
Další podmínky participativní-
ho rozpočtu zůstávají beze
změn. Fantazii ani kreativitě,
jak vybraný dvůr proměnit, se
meze nekladou.

Navrhované projekty se
mohou týkat úpravy zeleně,
zpevněných ploch, mobiliářů,
pískovišť i herních prvků. Pro
sportovní plochy lze doporučit
nový povrch, hřiště mohou být
doplněna o branky, basketba-
lové koše, šachové stolky atd.

Důležité také je, aby si přihla-
šovatelé zajistili součinnost
sousedů. Každý návrh musí
svým podpisem podpořit mini-
málně dalších třicet osob.  

Během dubna došlé nápa-
dy posoudí odborná komise
a vybere tři, které postoupí do
hlasování. Ještě předtím však
budou pod dohledem architek-
tů a krajinářů rozpracovány
a představeny veřejnosti. Hla-
sování je naplánováno na listo-
pad letošního roku.

Pumptrack pro děti
V loňském roce díky hlasujícím
vyhrál pumptrack a dopravní
hřiště u křižovatky ulic Marti-
novská a Průběžná. „Podobný
areál jsem v Porubě postráda-
la. Přišlo mi tedy skvělé, že jej
díky participativnímu rozpočtu
mohu navrhnout. Jsem ráda,
že se vše podařilo rychle zrea-
lizovat. Když procházím kolem
a vidím, že se tam prohánějí
děti na odrážedlech i sportov-
ních kolech, vím, že se naše
společná snaha vyplatila,“
uvedla autorka návrhu Lucie
Tešnarová, která zároveň pou-
kázala na to, že výhodou hřiště
je, že je neoplocené a neome-
zeně přístupné. 

(ski)

Brána pro inspirující projekty,
které oživí Porubu, se opět otevřela

Na pumptracku se vyřádí děti různého věku. 

Vážení a milí Porubané,
v minulých letech býval bře-
zen často měsícem, kdy se
zima pomalu měnila na jaro.
Jestli se letos jaro změní na
léto nebo se nám ještě vrátí
zima, to teprve uvidíme. Kaž-
dopádně je to měsíc, kdy děti
školou povinné čekají jarní
prázdniny a na konci března
si pak všichni užijeme Veliko-
noce.

S příchodem pěkného
počasí pravidelně ožívají
porubské ulice i prostranství.
Pejskaři už neoběhnou jen
z povinnosti svůj dům, ale užijí
si delší procházku. Rodiče
vyrazí ven s kočárky a od-
rostlejší děti aspoň na chvíli
opustí online svět a vyjdou
ven na hřiště. A jak už to
ve městech bývá, co jedněm
dělá radost, druhým často
vadí. Zkusme se všichni ten-
tokrát nejprve nadechnout
a pak vydechnout, než si
zanadáváme nad tím, co dělají
ti druzí. Zkusme si říct, že jsme
možná dřív nebyli jiní a že, až
jednou zestárneme, můžeme
být stejní. Věřte, že se nám
všem bude v Porubě žít mno-
hem lépe.

Když už zmiňuji porubské
prostranství, březen je také
měsícem, kdy můžete jejich
podobu přímo ovlivnit. Stačí
oslovit své sousedy a známé
a do naší Poruby přihlásit pro-
jekt, o kterém si myslíte, že ve
vašem místě chybí. Není to nic
těžkého a na radnici vám s tím
rádi pomůžeme. Sám se těším
na vaše nápady. Přeji krásný
březen.

ÚVODNÍK

Možnost podání přihlá-
šek: do 31. března
Podrobnější informace:
web naseporuba.cz
Koordinátorka projektu:
Kristýna Špačková, tele-
fonní číslo: 720 735 317 Jan Dekický

místostarosta 
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Černá perla výrazně oživila čtvrtý obvod
I drobná změna může mít

výrazný dopad na konečný
výsledek. Ne nadarmo se říká,
že detaily rozhodují. Dalším
vhodným příkladem je Černá
perla. Původně kancelářský
objekt mnoho let chátral, což
negativně ovlivňovalo atmos-
féru této části ulice Slaví-
kova. V zásadě nebyl důvod
zde trávit více času. To už však
neplatí.

Od loňského podzimu
budova slouží po rekonstrukci
veřejnosti a díky stylové kavár-

ně a blízké restauraci se místo
stává hojně navštěvovaným.

„Je skvělé, že se podařilo
celou lokalitu oživit. Opět se
potvrdilo, že když prostředí má
co nabídnout, dokáže přilákat
potenciální klienty a zákazní-
ky,“ řekla starostka Lucie
Baránková Vilamová.

Nejvýraznějším prvkem Čer-
né perly, která je připomínkou
bruselského stylu, je použití skla
na fasádě a reliéfech. Fasádu
s černými výplněmi, podle níž
stavba dostala i jméno, zakončuje

nástavba snetradiční asymetric-
kou markýzou kryjící střešní tera-
su, takzvaná Vlaštovka.

Součástí budovy je také
klinika se specializovanými
odděleními, kde přijímají nové
pacienty. Péče je většinově
hrazena zdravotními pojišťov-
nami.

V květnu se v Černé perle
uskuteční den otevřených dveří.
Pro veřejnost bude opět otevře-
no i poslední patro s výhledem
na Ostravu i Beskydy. Více infor-
mací na www.mpcare.cz. (ski)

První etapa rekonstrukce
zimního stadionu v Porubě
byla zdárně dokončena.
Výhody to přináší profesio-
nálním sportovcům
i fanouškům.

Renovací prošla ledová plo-
cha. Ta má nyní rozměry kanad-
sko-americké NHL. Nové jsou
také chladicí zařízení, strojovna,
mantinely a vysoká plexiskla,
která jsou zárukou větší bezpeč-
nosti. Pro fanoušky je kdispozici
2 600 míst k sezení, přičemž
sedadla, včetně opěradel, jsou
nyní polstrovaná.

Změny vítají zejména hoke-
jisté RT Torax Poruba. Svěřence

Česká hokejová sedmnáctka odehrála v Porubě tři zápasy. Mimo jiné se utkala s Finskem.

trenéra Jiřího Režnara čekají
vbřeznu zápasy play-off vChan-
ce lize o postup do extraligy.
„Hala je nyní po všech stránkách
komfortnější jak pro sportovce,
tak pro návštěvníky různých
akcí, které se zde uskuteční,“
uvedl Pavel Hinner, generální
manažer klubu.  

Stavební úprava areálu záro-
veň posílila společenskou prestiž
obvodu. „Zrekonstruovaná hala
má velký potenciál pro celý re-
gion. Po Sportovním areálu Poru-
ba máme další reprezentativní
sportoviště, které může hostit
významné akce mezinárodního
charakteru,“ doplnila starostka
Lucie Baránková Vilamová.

První fáze rekonstrukce
začala loni v červnu. Stavební
práce, které si vyžádaly více
než 75 milionů korun, utichly
letos v lednu. Po skončení
hokejové sezony 2023/2024 je
naplánována rekonstrukce dru-
hé ledové plochy, včetně výmě-
ny mantinelů.

Sportovní test haly dopadl
na výbornou. Během druhého
únorového týdne se tam konal
hokejový turnaj reprezentač-
ních sedmnáctek. České muž-
stvo obsadilo třetí příčku, když
nechalo za sebou týmy Švéd-
ska a Švýcarska. Zvítězili Ame-
ričané, na druhém místě
skončili Finové. (ski)

Číslo měsíce

761 190
Od roku 2019 pomáhá zdra-
votně handicapovaným cha-
ritativní sbírka Srdce pro
Porubu. Dosud se díky štěd-
rosti dárců podařilo získat
761 190 korun. Finance byly
rozděleny mezi dvanáct Poru-
banů, kterým posloužily
například na rehabilitace,
elektrický vozík, elektrokolo,
terapie atd. Další informace
ke sbírce jsou uvedeny na
straně 15.

Poplatky za psy
Místní poplatek ze psů je

splatný do 31. března přísluš-
ného kalendářního roku. Pře-
sáhne-li výše poplatkové
povinnosti částku 1 000 korun,
může být poplatek splatný ve
dvou stejných splátkách vždy
nejpozději do 31. března
a 30. září příslušného kalendář-
ního roku. Poplatek je možné
uhradit přímo na bankovní účet
číslo 19-1649335379/0800,
v hotovosti v pokladně ÚMOb
Poruba na ulici Klimkovická
nebo přes platební portál PayU.
V případě, že majitelé psů už
platili v pokladně úřadu, varia-
bilní symbol najdou například
na přiznání místního poplatku
nebo příjmovém pokladním
dokladu. Více informací po-
skytnou na telefonním čísle
599 480 748, případně jsou
k dispozici na webu
poruba.ostrava.cz v sekci
Občan – Potřebuji si vyřídit –
Poplatky.

Tříkrálová sbírka
Od 1. do 14. ledna se konala

Tříkrálová sbírka. V letošním
roce se podařilo v Ostravě
a v okolních městech a obcích
nashromáždit 2 937 886 korun,
z toho 173 658 korun v Porubě.
Finance na schválené projekty
využijí Charita Ostrava a Cha-
rita sv. Alexandra. Jsou mezi
nimi například pořízení auto-
mobilu pro Hospic svatého
Lukáše ve Výškovicích nebo
podpora aktivit pro klienty
Charitního střediska Gabriel –
komunitního centra pro seniory
v Zábřehu.  (red)

Zimák je po rekonstrukci komfortnější
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Už pošesté se uskuteční Svět
fantazie z kostek. Interaktivní
výstava, na které svá díla
představí tvůrci lego modelů,
zavítá do Základní školy Dět-
ská 13. a 14. dubna.

K vidění budou desítky
exponátů od kreativců z celé
České republiky. Pastvou pro
oči se určitě stanou modely
s tematikou života v indiánské
vesnici nebo v pravěku. „Dalším
lákadlem budou stavby, jako
například kostel St Giles in the
Fields v Londýně, italská pro-
menáda, New York z roku 1938
nebo historické hrady,“ prozra-
zuje Monika Soviarová z odbo-
ru školství ÚMOb Poruba s tím,
že se na výstavu vrátí výřez
porubského Oblouku, interak-
tivní rockový festival nebo část
Slezskoostravského hradu.

O většinu vystavovaných
artefaktů se postarají členové
fóra kostky.org, kteří přivezou
rovněž společný projekt, a to
motiv Staroměstského náměs-
tí. Pestrost akce rozšíří vitráže
a mozaiky, konkrétně obraz
Hvězdná noc od Vincenta van
Gogha.

„Pro fanoušky Lego Black-
tron, Creator, Star Wars nebo
Ninjago jsou určeny vesmírné
základny či náhledy do těchto
sérií. Obdivovat bude možné
i nové pouťové atrakce s rus-
kým kolem o průměru 2,5
metru,“ dodává Soviarová
s tím, že tradiční Kolejový ráj

doplní další prvky. Milovníky
zvířat potěší nové pavilony Zoo
Jasmína, velká zoologická
zahrada z duplo kostek o roz-
měru 2 x 3 metry nebo africká
savana. Chybět nebudou ani
kolekce motorek, aut, tahačů,
vojenských tanků, přístavní
jeřáby, kolesová rypadla atd.

Příznivci modelů si budou
moci některé z lego setů za-
koupit. Hlasování návštěvníků
akce zároveň rozhodne o třech
nejoblíbenějších vystavovate-
lích. 

Prostřednictvím webu
poruba.reenio.cz lze už nyní
zakoupit vstupenky za 50 Kč
(jedna osoba) nebo 150 Kč
(rodinné vstupné). Na místě se
budou vstupenky prodávat za
80 Kč (za osobu) a 200 Kč
(rodinné vstupné). 

(ski)

Svět fantazie z kostek nemá hranice. Nadšení jsou děti i dospělí.

13. a 14. dubna, ZŠ Dětská
Otvírací doba:
Sobota 13. dubna, 9–18 hodin
Neděle 14. dubna, 9–16 hodin

Dobrá zpráva – přibudou parkovací místa
Větší počet parkovacích

míst a k tomu důraz na doprav-
ní bezpečnost. To jsou hlavní
důvody, proč ve vybraných
lokalitách dochází ke zjednos-
měrnění ulic. Tato úprava pra-
videl silničního provozu se nově
týká ulic Bohuslava Martinů
směrem k Alšově náměstí,
Skautská a Heyrovského od
objektu Policie České republiky
k ulici Jiřinková. K samotné rea-
lizaci dojde na jaře, s ohledem
na klimatické podmínky.

„Víme, že parkovací místa
chybějí. Jednou z cest, jak je
navýšit, aniž bychom museli
kácet dřeviny, jsou právě tato
zjednosměrnění. Na Skautské
vznikne 36 nových míst, v dal-
ších případech budou parkova-
cí místa legalizována, takže se
tam už řidiči nemusí bát pokut
za špatné parkování,“ říká
místostarosta Richard Hanáčik.

V minulých letech se už jed-
nosměrnými staly ulice Gen.
Sochora, Ľudovíta Štúra, Jasel-

ská, Bulharská, Jana Ziky a Hey-
rovského od ulice Jiřinková
směrem k Martinovské.

„Tyto změny se nám osvěd-
čily. Provoz v těchto lokalitách
se výrazně zklidnil. I proto
budeme hledat další vhodná
místa,“ doplňuje Hanáčik.

Další parkovací místa vznik-
nou na ulici Charkovská. Na její
pravé straně bude vytvořeno
v nejbližších měsících nové
parkoviště – částečné stání na
chodníku. (ski)

Svět fantazie z kostek propojí pravěk
s hvězdnou budoucností

Platba za komunální
odpad

Do 30. června má každý
občan s trvalým pobytem na
území Ostravy povinnost
zaplatit poplatek za komunální
odpad. Ten od letošního roku
statutární město Ostrava zvý-
šilo na 720 korun za osobu
a rok. Úlevy platí pro děti do
šesti let a pro seniory nad
65 let. Pro tyto věkové skupiny
zůstává stejná cena jako
v předchozích letech, to zna-
mená 498 korun. Platit lze ban-
kovním převodem, složenkou,
QR kódem, prostřednictvím
SIPO, v pokladně Magistrátu
města Ostrava (Prokešovo
náměstí 8, budova Nové radni-
ce, kancelář číslo 101) nebo
pomocí online platby na portá-
le platebniportal.ostrava.cz.

Velkoobjemové
kontejnery

Až do 14. března budou na
vybraných místech umístěny
velkoobjemové kontejnery, kde
lze odkládat rozměrnější odpad
z domácností (stoly, židle, skří-
ně, koberce, matrace, dřezy,
vany atd.). Harmonogram
s místy usazení kontejnerů je
zveřejněn na stránkách obvodu
poruba.ostrava.cz v sekci
Občan – Služby – Sběrné dvory
a velkoobjemové kontejnery.

Prodej o Velikonocích
Ve dnech 29. (Velký pátek)

a 30. března (Bílá sobota) je
zajištěn provoz tržišť na Ne-
zvalově náměstí a na náměstí
A. Bejdové (u Duhy) od 6 do 12
hodin. V případě zájmu o pro-
dávání 1. dubna (Velikonoční
pondělí) je nutné do 28. března,
a to v době od 6 do 14 hodin,
kontaktovat správce tržiště na
telefonním čísle 702 192 328.

Ošetřování stromů
Město Ostrava pokračuje

v projektu, jehož cílem je ome-
zit nadměrné šíření jmelí bílého.
Vzhledem k množství napade-
ných stromů je akce rozdělena
na více etap. V přípravné fázi je
aktuálně etapa, která zahrnuje
ošetření přibližně 500 stromů
v městských obvodech Poruba
a Radvanice a Bartovice. Práce
by měly být zahájeny letos na
podzim. (red)
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Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů napříč
celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi na
otázky, které se týkají života v našem obvodě. V převážné většině
jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány na téma ak-
tuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu
dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na počet
zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečtete, ne-
jsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poruba, ale
odrážejí pouze názory jednotlivých stran a hnutí, které jsou
zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba, případ-
ně názory těch, které jednotlivé strany a hnutí pověřily k tomu,
aby se na této straně vyjádřili.

Richard Hanáčik, ANO 2011
Ideální dvůr v zástavbě města by měl být

prostorný, přívětivý a funkční. Starší spoluob-
čané budou vyhledávat lavičky v klidné a stinné
části dvora obklopené zelení. Rodiče s dětmi

přivítají pískoviště a jiné herní prvky. Větší děti
ocení univerzální hřiště pro míčové sporty a taktéž

posezení. Důležitá je kvalita a čistota mobiliáře, aby vás vizuální
dojem neodradil od využívání těchto prvků. Musíme také myslet
na bezpečnost, kvalitní veřejné osvětlení a občasné pochůzky
strážníků jsou vítané. Poruba má takových dvorů velké množství
a každý je, dá se říct, jiný. Proto doporučuji dvorní turistiku nejen
v okolí bydliště. 

Roman Michalec, SOCDEM
Ideální dvůr v městské zástavbě by měl být

příjemným a funkčním prostorem pro obyva-
tele s dostatkem stromů a keřů, aby poskyto-
valy stín, zlepšovaly kvalitu vzduchu

a esteticky zkrášlovaly prostředí. Za důležitý
prvek považuji pohodlné lavičky či posezení. Pro-

stor by měl být vhodně upraven pro různé věkové skupiny. Měly
by tam být odpadkové koše, aby se minimalizovalo znečištění.
Ideální dvůr je místem, jež posiluje komunitní aktivity a setkávání.
Bezpečnost by měla být zajištěna osvětlením a možností kame-
rového dohledu.

David Nespěšný, Ostravak
Ideální dvůr mezi obytnými domy může být

útulným a příjemným prostorem, který slouží
obyvatelům k odpočinku, setkávání a relaxaci.
Ideální dvůr je hlavně bezpečné místo pro

odpočinek a hru dětí. Ideální dvůr nemá obsa-
zené lavičky nepřizpůsobivými občany, konzumenty

drog a alkoholu. Ideální dvůr kromě odpočinku nabízí sportovní
vyžití, slunná i stinná místa. Ideální dvůr je i místo pro realizaci
estetických aktivit. Stromy, květiny, záhony, to vše vrací dvoru
přírodní krásu. Neměli bychom zapomenout ani na kvalitní osvět-
lení, ať se dá dvůr využívat i v době, kdy sluníčko už nesvítí.

Gabriela Poštulková, SPD
Ideální dvůr by měl být místem, kde se

snoubí funkčnost s estetikou, poskytujícím
prostor pro relaxaci, sport, zábavu i setkávání
komunity. Neměla by tam chybět zeleň, jako

jsou stromy a květinové záhony pro příjemný
stín a vzduch, dětské hřiště pro nejmenší, posezení

s lavičkami a možná altán pro setkávání a odpočinek. Sportovní
fanoušci by ocenili multifunkční sportovní hřiště. Důležité je také
zahrnout prvky pro zvýšení bezpečnosti, jako jsou dostatečné
osvětlení a chodníky bez bariér pro snadný pohyb. Celkově by
dvůr měl být navržen tak, aby podporoval soudržnost komunity
a nabízel prostor pro různé aktivity všem věkovým skupinám.

Marek Kudela, ODS
Ideální dvůr by měl plnit funkce pro vše-

chny obyvatele okolních domů. Měl by nabízet
hřiště pro nejmenší, sportoviště i odpočinková
místa pro ostatní, podmínky pro pejskaře.

Samozřejmostí musí být spousta zeleně, nejen
vzrostlé stromy. Mám pocit, že se často podceňuje

význam keřů.  Nutností jsou kontejnerová stání, ta by však měla
být nerušivá, takže se nabízí využít estetické oplocení nebo je
osadit keři. Tady máme ještě velké rezervy.  Samozřejmostí jsou
místa pro parkování. Ideálním řešením je dostat auta pod povrch
a vše výše uvedené umístit nad ně. Klíčové však je, aby jednotlivé
funkce nevyvolávaly mezi obyvateli zbytečné konflikty.

Vladimír Tlach, KDU-ČSL
Ideální dvůr by měl respektovat skladbu

obyvatelstva, které v jeho okolí bydlí. Měl by
sloužit jako odpočinková zóna i jako místo pro
setkávání lidí. Na dvoře by neměly chybět lavič-

ky, zelené plochy nebo vodní pítko. V případě,
že v místě žije větší počet dětí, které chtějí sporto-

vat, nemělo by chybět multifunkční hřiště nebo hrací prvky, jako
například prolézačky, pískoviště atd. Důležitá je také participace
obyvatelstva v dané lokalitě, která o prostor pečuje a zároveň
navrhuje různá zlepšení.

Jiří Rajnoch, Piráti
Ideální dvůr je oázou klidu a bezpečí upro-

střed městského shonu, harmonií estetiky
a funkcionality. Nesmí chybět dostatek zeleně
pro odpočinek a pročištění vzduchu, místa pro

komunitní akce, pikniky či hry zvolená ovšem
tak, aby co nejméně rušila ty, kteří si hrát nechtějí.

Možnost pěstování květin či bylin umožňuje kontakt s přírodou
a je šancí pro aktivní spoluvytváření životního prostředí. Pro-
myšleně umístěné lavičky a příjemná posezení posilují sousedské
soužití. K ideálu by patřily vodní prvky přinášející osvěžení
a atmosféru pohody. Takový dvůr spojuje lidi, poskytuje jim rela-
xaci i inspiraci a přispívá k celkové kvalitě jejich života. 

Jak by měl vypadat ideální porubský dvůr?
Co by tam rozhodně nemělo chybět?
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Krizový stav nastává nejen při ohrožení životů
Jsou situace, při nichž
může být vyhlášen krizový
stav. Děje se tak při mimo-
řádných událostech, které
ohrožují životy, zdraví,
majetek, životní prostředí,
nebo když je třeba plnit
mezinárodní smluvní
závazky o společné obraně
proti napadení.

Krizové situace už přesahují
běžnou činnost složek integro-
vaného systému, správních

úřadů, orgánů krajů a obcí.
K vyhlášení dochází, aby bylo
i v omezených podmínkách
zajištěno fungování státu a byly
chráněny zájmy státu.

Během posledních patnácti
let byl na území Moravskoslez-
ského kraje vyhlášen z důvodu
povodní dvakrát stav nebezpe-
čí (2009, 2010) a třikrát nou-
zový stav. V letech 2020 a 2021
byl příčinou koronavirus, v roce
2022 jej způsobila migrační
vlna z Ukrajiny.  (mmr)

Pravidla při úniku jedovatých látek do ovzduší
Najít úkryt v nejbližší budově
Zavřít okna a dveře, vypnout klimatizaci, kvůli které by se
nebezpečné látky mohly dostat do budovy
Sledovat aktuální dění (hlášení mobilních sirén, veřejnoprávní
média, oficiální sociální sítě města / městského obvodu)

Signalizační zařízení na stadioně zafungovalo na výbornou
Bezpečnostní zařízení

a hlásiče v areálu zimního sta-
dionu v Porubě jsou zcela
funkční a spolehlivé. Potvrdila
to situace z 31. ledna, kdy ope-
rační středisko hasičů zazna-
menalo únik čpavku ve
strojovně. Havárie byla identi-
fikována díky monitorovacímu
systému CHEMON, který hlídá,
aby do okolí neproniklo život

ohrožující množství toxických
látek. „I s ohledem na včasný
zásah hasičů se čpavek nedos-
tal mimo prostory zimního sta-
dionu, a proto ani nebyl
aktivován systém varování
a informování obyvatelstva.
Událost se obešla bez zraně-
ní,“ řekla Kamila Langerová,
mluvčí hasičů Moravskoslez-
ského kraje.

Zásah, který omezil dopra-
vu v okolí, trval 2,5 hodiny.

K likvidaci havárie byly vyslány
tři jednotky hasičů. (ski) 

Rozvodněná Porubka v roce 2008 Foto: archiv ÚMOb Poruba
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Za vrchol plesové sezony byl oprávněně označen Porubský ples,
který se 16. února konal v Domě kultury Poklad. Vyprodaná akce
přinesla skvělou zábavu, ke které přispěli zpěvák Ondřej Ruml,
kapela Septet Plus Orchestra, tanečníci z Dance studia Like
a několikanásobní mistři České republiky v electric boogie

Hybrids Crew. Potlesk publika si vysloužila cyber show a disko-
tékové hity namíchal DJ Pitris. Přítomné potěšila i bohatá tom-
bola. „Jsem ráda, že náš ples vyvolal stejně velký zájem jako loni.
Pro příští rok máme už spoustu nápadů, jak celý program ještě
zlepšit,“ sdělila starostka Lucie Baránková Vilamová.
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Letos uplynulo sto let od
vzniku Velké Ostravy.
Poruba sice nepatřila
mezi tehdejší města
a obce, které ji vytvořily,
přesto v našem obvodě
najdeme místo, jež právě
tuto dobu připomíná. A to
nadmíru poutavě a zcela
věrohodně. Řeč je o gale-
rii Staré časy, kterou
doplňuje i stylová kavár-
na. Nachází se na ulici
17. listopadu a návštěvníci
tam uvidí řadu vzácných
předmětů z první republi-
ky. Nashromáždila je pro-
vozovatelka tohoto
unikátního prostoru Taťá-
na Muchová, která v Poru-
bě vyrůstala a aktuálně
zde opět žije.

Kde hledat kořeny vašich
sběratelských aktivit?
Nejprve jsem získala předměty
po svých předcích, včetně šicí-
ho stroje, takzvané „singerov-
ky“, po babičce. Začala jsem
tedy sbírat tyto šicí stroje. Sbír-
ka se postupně rozrůstala
i o jiné exempláře, až jsem si
doma vytvořila takový retro
koutek.

Co následovalo dále?
Všechny předměty jsem ucho-
vávala nejprve doma, v garáži,
ve stodole nebo na chalupě.
Poté, co jsem se vrátila zpátky
do Poruby, kde jsem bydlela
v dětství, mě napadlo, že bych
svou sbírku vystavila, aby ji
viděli také další lidé (Taťána
Muchová žila 38 let ve Valaš-
ském Meziříčí, kde provozovala
Minimuzeum Gabry a Málinky,
které však po období covidu
už neotevřela – poznámka
redakce). Našla jsem vhodné
prostory a galerii otevřela.

Můžete ve stručnosti sbírku
představit?
Zaměřuji se hlavně na předmě-
ty pocházející z let 1900 až
1950. Prostor jsem rozčlenila na
kuchyni, kde příchozí spatří
například secesní nábytek, prá-
delnu, salon a salonek. Sbírku
stále aktualizuji, určitě není
konečná. Pořád se snažím shá-
nět nové věci. Když narazím tře-
ba na starou dřevěnou pračku,
která by moji dosavadní sbírku
doplnila, snažím se ji získat.

Víte, který z předmětů je nej-
starší?

Pravděpodobně to bude jeden
ze šicích strojů. Pochází asi
z roku 1890. Je to opravdová
rarita. Je dovezený z Českých
Velenic, z jedné pozůstalosti.
Byl určený na výrobu nitěných
knoflíků na povlečení. Pracova-
la na něm jistá Johana, která
vyráběla knoflíky speciálně pro
císařský dvůr ve Vídni.

Ke kterému artefaktu máte
nejbližší vztah?
Ke všem věcem, o kterých vím,
že patřily mým předkům. Vlast-
ním například sošku po babičce

z porcelánky Pirkenhammer,
která byla vyrobena asi v roce
1920. Zajímavostí je, že největší
zakázkou této západočeské fir-
my byl porcelán, který dodali
na Titanic.

Dá se předpokládat, že kněkte-
rým z předmětů se vážou ne-
tradiční příběhy. Na který si
vzpomenete jako první?
Jedny z vystavených černých
šatů mi přinesla žena z Valaš-
ských Klobouků. Její bratr byl
za druhé světové války nasazen
do Říše na práci. V továrně, kde
pracoval, se seznámil s němec-
kou dívkou, zamilovali se do
sebe, a slíbili si, že se po skon-
čení války vezmou a budou žít
v Čechách. Domluvili se na urči-
tém datu. On ji čekal na nádraží,
kam měla přijet. Místo ní však
na nádraží doputovala jen bed-
na s jejím oblečením. Dívka
nepřijela a nedojela už nikdy.
Bedna pak zůstala v pozůsta-
losti rodiny.

Určitě i s dalšími artefakty jsou
spojeny neobvyklé příhody…
Opět si vybavím šaty. Sháněla
jsem nějaké z první republiky.
Ozvala se mi sběratelka z Pra-
hy a poslala mi na výběr čtvery.
Jedny jsem si vybrala, a když
paní zjistila, že je bude posílat
na adresu mého dřívějšího
minimuzea, sdělila mi, že právě
tyto šaty prokazatelně nosila
Žofie Zajíčková, což byla další
hrdinka z knih o Gabře a Málin-
ce, o kterých psala Amálie
Kutinová.

Hlavní třída je pro mě nejkrásnější bulvár v Evropě, 
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Není vám líto, že Poruba neby-
la součástí Velké Ostravy?
Je mi líto, že Poruba nemá sku-
tečnou historickou část, a proto
jsem sbírku nemohla umístit do
„staré“ Poruby, kam by lépe
zapadla.

Zmínila jste, že jste se přestě-
hovala zpátky do obvodu, kde
jste bydlela. Jak na své dětství
vzpomínáte?
Jen v dobrém. Vyrůstala jsem
v okolí Hlavní třídy. Pamatuji si,
jak jsme jako dvory mezi sebou
soupeřili a kamarádili se.
V době dospívání jsme pak
s dalšími kamarádkami nahá-
něly kluky z jiných dvorů. Na
Porubu nedám dopustit. Miluji
Hlavní třídu, kde nyní opět byd-
lím. Pro mě to je nejkrásnější
bulvár Evropy.

Jak vás Poruba po tolika
letech přivítala?
Musím říci, že Poruba je krás-
nější, než bývala. Právě na Hlav-
ní třídě oceňuji spoustu vysa-

zených stromů a květin. Mám
ráda, když na jaře kvetou a voní
levandule a lípy.

Jakou další oblíbenou lokalitu
v obvodě máte?
Okolí Oblouku, zámečku a ryb-
níku. To jsou příjemná vycház-
ková místa s nádechem roman-
tiky.

Co vás překvapilo?
Všimla jsem si, že kdykoliv pro-
cházíte nebo projíždíte Hlavní
třídou, potkáte policejní hlídku.
To se mi líbí. Také chválím, jak
se radnice stará o čistotu v uli-
cích. Fantastický nápad je i to,
že v letních horkých dnech pro-
jíždějí obvodem kropicí vozy.
Kdybych měla uvést něco, co
mě trápí, hned mě napadne
nedostatek parkovacích míst.
Jako podnikatelka jezdím často
autem, někde parkovat musím,
a proto jsem dostala i hodně
pokut. Na druhé straně pozitivní
rovněž je, že dochází k obnově
a renovaci dvorů.

Co vás na samotném sběratel-
ství baví nejvíce?
Líbí se mi ten kreativní proces.
Předměty hledat, vybírat, sbí-
rat. Když je najdu, nejsem líná
na dané místo zajet, případně
je opravit. Také mě těší, jak
hlavně starší návštěvníci chodí
takřka s dojetím kolem sbírky
a říkají, že takové předměty
měli doma nebo že je měla
jejich babička. Pak si sednou
do naší kavárny, zpracovávají
své zážitky a vzpomínají na svá
mladá léta. Přiznám se, že tohle
mi dělá dobře.

Čím by mohla být návštěva
galerie obohacující pro teena-
gery či mladší lidi?
Děti se u nás mohou poučit,
jak žili jejich předkové, a zjistit,
že mnoho věcí nebylo tak jed-
noduchých jako dnes. Uvidí,
jak a na čem vařili jejich pra-
prarodiče, jak prali. To se
s dnešními automatickými
pračkami a sušičkami nedá
vůbec srovnávat.

Vy sama byste chtěla žít
v první polovině 20. století?
Ne, vůbec. Byla to doba krásná
na pohled, v dobových černo-
bílých filmech, ale realita oby-
čejných lidí byla jiná. Potýkali
se s chudobou, nemocemi, čas-
to celé rodiny bydlely v nevy-
hovujících prostorech. Bylo to
fyzicky náročné. Ano, obdivuji
eleganci, krásu té doby. Pro-
dukty, které tehdy vznikaly.
Byly zdobené, vypracované,
nehledělo se na kvantitu, ale na
kvalitu. Líbí se mi to, ale žít bych
tehdy nechtěla.

Jak odolat tomu, aby se ze
sběratelské vášně nestala
zdraví nakažlivá posedlost?
To už se asi stalo. (smích) Před-
stavte si, že mimo jiné sbírám
historické kočárky, které mám
také vystaveny, a jezdím na sra-
zy těchto sběratelů. A právě
pro tyto příležitosti jsem si
nechala ušít šaty, které vůbec
nebyly levné. (smích)

Splnila jste si svůj cíl. Můžeme
tedy říci, že jste nyní v životě
spokojená?
Ano, splnila jsem si svůj sen
a jsem spokojená. Další větší
vize nemám. Mým hlavním přá-
ním je, aby galerie fungovala
a z kavárny, kterou také provo-
zuji, vznikl nový kulturní pro-
stor, kam lidé budou rádi
přicházet. Už v březnu nás
navštíví bylinkářka Vanda Vrlo-
vá z Valašského Meziříčí.
V dubnu by zde měl mít besedu
fotograf Robert Vano. (ski)

říká provozovatelka galerie Staré časy Taťána Muchová
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Lékařům fakultní nemocnice při plánování operací
složitých zlomenin pomáhají 3D modely kostí
Lékaři Fakultní nemocnice
Ostrava (FNO) nově před
operacemi složitých zlo-
menin používají modely
kostí, které vyrábějí na 3D
tiskárně. Díky nim si nane-
čisto vyzkouší správný
postup celého náročného
výkonu a zkrátí také čas
strávený na sále.

Kopie zlomenin jsou pro
předoperační plánování velice
důležité. „Lékař si takto může
ukázat repozici jednotlivých
úlomků a připraví si podle toho
kovový materiál. Dlahu si vytva-
ruje podle reponované zlome-
niny,“ uvádí přednosta Kliniky
úrazové chirurgie a ortopedie
Pavel Douša. FNO není první
nemocnicí v Česku, která tento
postup používá. „Zabývá se tím
třeba Traumatologické cen-
trum Fakultní nemocnice Brno.
Zlomeniny tam modelují delší
dobu na velmi profesionální
úrovni. My s tím sice začínáme,
ale kvalita je i tak vysoká,“
dodává Douša.

Ve FNO se 3D modelům
kostí kromě Pavla Douši věnuje

Jiří Szeliga s Tomášem Boskem
z Kliniky úrazové chirurgie
a ortopedie a Ján Hrubovčák
z Chirurgické kliniky. Posledně
jmenovaný se s 3D tiskem zlo-
menin seznámil na stáži na
1. chirurgické klinice Všeobecné
fakultní nemocnice v Praze
a na 1. lékařské fakultě Univerzity
Karlovy. „Naučit se pracovat s3D

tiskárnou trvalo stovky hodin.
Z množství informací, které
poskytuje CT vyšetření, musím
vybrat ty, které se týkají kostí.
Jedná se o takzvanou segmen-
taci. Vysegmentované hodnoty
pak z medicínského programu
musím převést do programu,
kterému rozumí 3D tiskárna,“
vysvětluje Ján Hrubovčák.

Trojrozměrné modely dáva-
jí lékařům možnost nahlédnout
dovnitř kloubní plochy, jak na
sebe fragmenty kosti nasedají.
„CT vyšetření to totiž úplně
celé neukáže. S 3D modely pra-
cujeme zhruba půl roku. Použili
jsme je u zlomenin pánve,
kolenního kloubu, patní kosti,
distálního předloktí a u několika
pacientů se zlomenou lopat-
kou,“ popisuje Jiří Szeliga, který
vybírá vhodné případy pro
modelaci. 

Ne všechny zlomeniny je
totiž výhodné řešit tímto způ-
sobem. „Byla by chyba si
myslet, že 3D tisk zachrání
všechny problémy kostní chi-
rurgie. Tato metoda se nejvíce
hodí na zlomeniny, u kterých je
lomná linie v kloubu. Umíme
udělat téměř všechno, ale otáz-
ka je, jestli to bude mít ten
správný přínos. Někdy bychom
3D tiskem přípravu zbytečně
natahovali, než kdybychom to
udělali bez něho,“ říká Ján Hru-
bovčák, podle kterého výroba
velkých kostí, mezi něž patří
třeba pánev, zabere i dva dny.

(pep)

Šance pro studenty – technická univerzita nabízí nové obory
První kolo přijímacího řízení

na VŠB – Technickou univerzitu
Ostrava (VŠB-TUO) je v plném
proudu. Jediná technická uni-
verzita v  Moravskoslezském
kraji nabízí kromě zajímavých
oborů jistotu uplatnění. Opa-
kovaně vítězí také v  soutěži
Škola doporučená zaměstna-
vateli.

Uchazeči a uchazečky mají
k dispozici mnoho již zavede-
ných studijních programů, kte-
ré lze na VŠB-TUO studovat.
Jedná se o energetiku, životní
prostředí, kyberbezpečnost,
nanomateriály, robotiku a auto-
matizaci, strojírenství, teleko-
munikace nebo biomedicínu.
Škola letos otevřela i nové obo-
ry, a to například studijní pro-
gram Aditivní technologie, kde
studenti získají nezbytné zna-
losti v oblasti aditivní výroby
a 3D tisku. Brzy si první zájemci

o studium budou moci vybrat
také studijní programy Inovace
a design zdravotnických pro-
středků, Ekonomie nebo Chytré
a zelené budovy v cirkulárním
stavitelství. 

Plusové body univerzitě
přináší také skvělé zázemí
a široké vyžití, od zahraničních
cest přes řadu možností přivý-
dělku až po trávení volného
času. Se svými diplomovými
a disertačními pracemi se stu-
denti často umísťují na před-
ních příčkách v soutěžích, jako
jsou Cena Wernera von Sie-
mense nebo FINDiplomka.

VŠB-TUO je navíc úspěšná
i u zaměstnavatelů. Už podruhé
brala prvenství v anketě Škola
doporučená zaměstnavateli.
„Díky pravidelnému kontaktu
se zaměstnavateli jsme schop-
ni reagovat na poptávku na
trhu práce a přizpůsobit podle

ní nabídku studijních programů
nebo vyučovaných předmětů,“
hodnotí úspěchy univerzity její
rektor Václav Snášel. 

Více informací zájemci na-
jdou na webové stránce univer-
zity www.vsb.cz.

(bau)

Přednosta Kliniky úrazové chirurgie a ortopedie Pavel Douša
Foto: FNO

Foto: VŠB-TUO
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Přípravné třídy
Také pro školní rok

2024/2025 budou otevřeny
přípravné třídy, a to při ZŠ
J. Šoupala, ZŠ Dětská a ZŠ
K. Pokorného. Jsou určeny
dětem od pěti let, které mají
před zahájením školní docház-
ky nebo mají odklad školní
docházky. Docházka je bez-
platná, rodiče hradí jen stravné
ve školní jídelně, poplatek za
školní družinu, případně zájmo-
vé kroužky. Cílem je, aby po
absolvování této výuky bylo
dítě připraveno ke vstupu do
první třídy. Více informací se
lze dozvědět na webových
stránkách zmíněných škol.

Sportovní hry
V Ostravských sportovních

hrách, které pro ročník
2023/2024 mají za sebou už
soutěže v atletickém čtyřboji,
přespolním běhu, florbale,
šplhu, si velmi dobře vedou žáci
porubských základních škol
(ZŠ). ZŠ Porubská je na průběž-
ném druhém místě, v první
desítce figurují ještě osmá ZŠ
Bulharská, devátá ZŠ gen.
Zdeňka Škarvady a desátá ZŠ
J. Šoupala. V aktuálním ročníku
se do sportovních her zapojilo
50 ostravských škol. 

Vítězná kosmetička 
Karolína Pokutová ze Střed-

ní školy služeb a podnikání
v Porubě zvítězila v desátém
ročníku soutěže mladých
kadeřníků a kosmetiček Brněn-
ské zrcadlo. Studentka třetího
ročníku oboru Kosmetické
služby ovládla s tématem Bar-
bie girl kategorii Dekorativní
kosmetika. Soutěž se konala
25. ledna. 

Setkání speciálních
pedagogů 

V první polovině února se
uskutečnilo v ZŠ Komenského
setkání speciálních pedagogů
mateřských a základních škol
z Ostravy. Projednávala se
mimo jiné metoda vizuálního
stresu, který postihuje až 
20 procent světové populace
a až polovinu dyslektiků. Proje-
vuje se poruchami učení a zhor-
šenou schopností číst text.
Přítomní hovořili i o různých
metodách čtení. (red) 

Žáci si pochutnali na zdravém jídle
Vařit chutně, zdravě, podle
předepsaných nutričních
limitů a s ohledem na
dostupné finance. To jsou
cíle projektu Fajne školní
bistro, který se 20. února
zastavil v Základní škole
Bulharská. A pro tamní
žáky to byla velmi příjemná
zkušenost, která potěšila
jejich chuťové pohárky. 

Pod dohledem kuchařského
mistra Michala Adama připravili
ve školní kuchyni vybrané
menu. Podávala se polévka
z červené čočky. Hlavním jíd-
lem byl kuskus s koriandrem,
kari a pečená mrkev se zázvo-
rem a s černým sezamem. Na
závěr se žákům servíroval
dezert s tvarohem, mátou, cit-
ronem, dušenými jablky na
másle, karamelizovanými vlaš-
skými ořechy a drobenkou. 

„Zvolili jsme bezmasé jídlo
lehčího charakteru, abychom

ozvláštnili nabídku pokrmů pro
školáky,“ uvedl Michal Adam, kte-
rý zároveň pochválil personál
školní kuchyně. „Vařilo se napros-
to skvěle. Mají tady výborné
zázemí, včetně celého kolektivu
kuchařek,“ dodal Michal Adam.

Fajne školní bistro realizuje
statutární město Ostrava od
roku 2019. Projekt si další
porubskou zastávku připíše
16. dubna, kdy jeho mentoři
navštíví Mateřskou školu Jana
Šoupala. (ski)

V Základní škole Bulharská vařil Michal Adam. 
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Charitativní Srdce pro Porubu nyní tluče pro Dana 
Zdá se, že vřelost a štědrost
Porubanů je neomezená.
Potvrzuje to fakt, že chari-
tativní sbírka Srdce pro
Porubu opět hlásí splněno.

Potřebné finance se podaři-
lo vybrat pro čtrnáctiletou Anič-
ku i pro šestnáctiletou Agátku.
Šeky byly rodičům dívek předá-
ny v první polovině února. 

„Mám velkou radost, že
i v dnešní době, kdy je často
upřednostňován individualis-
tický přístup a soupeření, doká-
žeme pomáhat druhým lidem.
Vážím si každého dobrého
skutku, protože těch není nikdy
dost,“ pochválila všechny, kteří
přispěli, starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.

Dalším Porubanem, který
byl vybrán pro veřejnou chari-
tativní sbírku, je letos sedmiletý
Daniel. Tomu byla po velmi
komplikovaných a dramatic-
kých událostech, které dopro-
vázely jeho porod, zjištěna
dětská mozková obrna, kva-

druparéza. Onemocnění se
projevuje například nejistou
a topornou chůzí. Postižení
výrazně zasáhlo i řečové cen-
trum. Kvůli tomu má velké
problémy se slovně vyjadřovat.
Komunikuje jen útržkovitě,

a proto navštěvuje logopedic-
kou Mateřskou školu Na Robin-
sonce. 

V současnosti je situace
taková, že malý Poruban potře-
buje neustálou péči matky
a dopomoc druhé osoby.
„Daneček si rád hraje s hrač-
kami, nejčastěji s legem. Dva-
krát týdně cvičí v neurorehabi-
litačním centru Arcada a do-
chází na hipoterapii. Tyto čin-
nosti mu velmi pomáhají, uvol-
ňují jeho ztuhlost a zdokonalují
chůzi i držení těla,“ popisuje
chlapcova maminka, která si
však ze svého příjmu nemůže
dovolit platit další odborné
a speciální rehabilitace. Ty by
přitom podle fyzioterapeutů
z Arcady Danielův zdravotní
stav zlepšily. 

K tomu, aby je chlapec pod-
stupoval dvakrát týdně, potře-
bujeme vybrat 100 000 korun.
Podaří se to ještě před začát-
kem léta? 

(ski)

Anička a Agátka (obě na elektrických vozících) jsou dalšími
dívkami, kterým pomohla sbírka Srdce pro Porubu.

Jak můžete přispět?

– na transparentní účet
500063622/0800,

– do pokladničky v informač-
ním centru (Hlavní třída
583/105) a během akcí, na
kterých se podílí městský
obvod

Jaký je recept na dlouhověkost? Celoživotní aktivita

Šestiletý Daniel s maminkou 

V dobré fyzické a psychické
kondici oslavila 101 let Anežka
Jurečková. 

Vitální a čiperná seniorka se
narodila 9. února 1923, v Poru-
bě bydlí od roku 1968 a je zde
spokojená.

V jejím pracovním portfoliu
je vícero zaměstnání. Pracovala
ve skladu, brousila sklo, šila
a mezi její koníčky patřila práce
na zahrádce. Ráda také chodí
na procházky a stále se zajímá
o dění kolem sebe. Zúčastnila
se i posledních komunálních
voleb. 

A jaký je její recept na dlou-
hověkost a spokojený život?

„Je třeba být aktivní a stále
něco dělat. Pořád mám radost
ze života,“ uvedla Anežka
Jurečková, která vychovala tři
děti, a to dvě dcery a jednoho
syna. Radost jí dělá i sedm
vnoučat, devět pravnoučat a tři
prapravnoučata.

Vše nejlepší a hodně zdraví
nejstarší ženě Poruby popřál
také místostarosta Zdeněk
Rodek.

Ke dni uzávěrky březnové-
ho vydání zpravodaje PRIO žilo
v  Porubě devět stoletých
a starších osob. Šlo o šest žen
a tři muže. 

(ski)
Čtyři generace porubské rodiny. Nejstarší Anežka Jurečková slaví
narozeniny ve stejný den jako nejmladší pravnučka. 
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Handicap není překážka, žáci zdolávají i skály
Základní a mateřská škola
(ZŠ a MŠ) Ukrajinská 19
poskytuje vzdělávání
dětem se speciálními vzdě-
lávacími potřebami z celé-
ho Moravskoslezského
kraje. Její odloučené pra-
coviště pro žáky druhého
stupně se nachází na ulici
Karla Pokorného. 

Historie této instituce se
začala psát v roce 1957. Kromě
klasické výuky, která je přizpů-
sobena zdravotním schopnos-
tem zapsaných kluků a dívek,
zde kladou velký důraz na růz-
né kreativní a zážitkové činnos-
ti. Má to své opodstatnění.
Pedagogický sbor, včetně asis-
tentů, se snaží o to, aby školáci
navzdory svému handicapu
zažívali to co jejich vrstevníci.

Ačkoliv mnohé děti využí-
vají invalidní vozíky, případně
je trápí řada zdravotních nedu-
hů, přesto absolvují lyžařské
výcviky nebo sjíždějí s vyško-
lenými instruktory vodní toky.
Navštěvují i divadelní předsta-
vení, mohou se zúčastnit
canisterapie či hipoterapie,
zapojují se do různých tvoři-
vých kroužků. 

„Cílem těchto aktivit je, aby
se žáci a pedagogové dosta-
tečně poznali. Jakmile mají
společné zkušenosti, jsou si
bližší, otevřenější a jejich vztah
je pevnější,“ informuje ředitelka
ZŠ a MŠ Jana Heřmanová. Tato
strategie přináší své ovoce.
Obohacující je pro všechny
zainteresované.  

„Když se žáci vracejí ze ško-
ly v přírodě po týdnu mimo
domov šťastní, rodiče nám pak
více důvěřují. Učitelé zase zjistí,
jak náročné je starat se každý
den o tyto děti, a proto lépe
chápou požadavky jejich rodi-
čů,“ doplňuje Jana Heřmanová. 

Zahrada jako centrum
Výuka je zajišťována jednak ve
specializovaných třídách, jed-
nak učební proces velmi často
probíhá i ve venkovním pro-
středí. V tomto případě se nabí-
zejí zejména zahrady v obou
areálech. 

„Mimo učebny si děti
vyzkouší a postupně se naučí
řadu činností, které mohou
v  budoucnu využít. Mám na
mysli například hrabání listí,
zapojujeme je do různých
oprav nebo se starají o rostliny
ve sklenících. Výhodou je rov-
něž lezecká stěna na zahradě

na ulici Karla Pokorného. Pro
pohybové aktivity využíváme
i blízké hřiště Komunitního
centra Všichni spolu,“ přidává
další postřeh zástupce ředitelky
Petr Musálek.

Důležitý je kolektiv 
Kapacita školy je obvykle zcela
naplněna. Nouzi nemají ani
o pedagogy. „Důležité však je,
aby k nám učitel zapadl po lid-
ské stránce. Amusím říci, že náš
tým tvoří naprosto skvělí lidé,
kteří jsou opravdu velcí nadšen-
ci. Asistentkou pedagoga je
u nás dokonce naše bývalá
žákyně,“ uvádí Jana Heřmanová. 

Přitom poukazuje na někte-
ré zákonitosti, s  nimiž musí
počítat každý vyučující, který
vzdělává handicapované dívky
a chlapce. 

„Ve srovnání s  jinými
základkami je nutné počítat
s náročnější přípravou. Ta bývá

jiná například pro chlapce
s autismem nebo pro dívku na
vozíčku. Třída s deseti dětmi
mnohdy znamená deset zcela
odlišných příprav, které se
navíc v průběhu každé vyučo-
vací hodiny mění. Je třeba být
hodně flexibilní,“ prozrazuje
Petr Musálek s tím, že po absol-
vování ZŠ žáci nastupují nej-
častěji na tříleté učební obory,
případně dvouletou praktickou
školu. Výjimkou ovšem nejsou
ani maturitní obory. „Co nás
však hodně pálí, a jsme schopni
ovlivnit nejméně, je skutečnost,
že ne všichni po ukončení školy
získají pracovní místo,“ podotý-
ká Petr Musálek.  

Spokojený rodič
A co pedagogům v ZŠ a MŠ
Ukrajinská 19 udělá největší
radost? „Když děti k  nám
s úsměvem přijdou a s úsmě-
vem zase odejdou. A k tomu
vidíme spokojené rodiče. To se
pak hned lépe pracuje,“ říká
ředitelka školy.  

Vedení vzdělávací instituce
si také uvědomuje, že to, co sta-
čí v současnosti, už v budoucnu
nemusí. I proto jsou zde naklo-
něni různým inovacím. Plánů je
hodně. „Na pracovišti na ulici
Karla Pokorného bychom rádi
postavili novou přístavbu a na
ulici Ukrajinská chceme vybu-
dovat ještě tělocvičnu,“ dodává
Heřmanová.

Více informací o škole, která
je zcela bezbariérová, se zájem-
ci dozvědí na webové stránce
specialniskola.cz. (ski) 

Žáci ze ZŠ a MŠ Ukrajinská 19 rádi sportují. Snaží se dělat to co jejich zdraví vrstevníci. Snímky: ZŠ a MŠ Ukrajinská 19
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Po kom se jmenují? Po pilotovi i všestranném básníkovi
Nezvalovo náměstí a ulice
Čkalovova, která spojuje
ulici Porubská s Jilemnic-
kým náměstím, patří do
třetího stavebního obvodu.
Obě lokality nesou svá
jména od roku 1959.

Čkalovova
Ten, který rád riskuje. Tak by

mohlo znít indiánské jméno
Valerije Čkalova. Ruského pilo-
ta, na jehož letecké pažbě je
řada ojedinělých zářezů. Do his-
torie se nesmazatelně zapsal
díky rekordnímu letu z Moskvy
do USA přes severní pól. Psal
se 18. červen 1937, když posád-
ka, kterou dále tvořili druhý
pilot Georgij Bajdukov a navi-
gátor Alexandr Beljakov, nabra-
la z Moskvy směr velká louže.
Po 63 hodinách a 9 130 kilome-
trech Tupolev ANT-25 přistál ve
Vancouveru ve státě Washing-

ton. Neobešlo se to bez prob-
lémů (unikající olej, námraza na
křídlech, potíže s kyslíkem atd.).
Všechny nástrahy se však
podařilo zvládnout. Aspoň
v tomto případě.

Už o rok dříve Čkalov doká-
zal přeletět z Moskvy na Kam-
čatku přes Severní ledový
oceán. Tehdy piloti strávili

v kokpitu 56 hodin a uletěli
téměř 9 tisíc kilometrů.

Valerij Čkalov se narodil
v roce 1904. V 15 letech viděl
poprvé na vlastní oči letadlo,
a měl jasno. Stane se pilotem.

Během svého života testo-
val více než 70 typů letadel.
Nikdy však nebyl tím člověkem,
který na první místo dával bez-
pečnost. Traduje se například
historka, že se nebál podletět
most.

V roce 1928 si dokonce
vysloužil přísný trest za to, že
skončil s letadlem v drátech
elektrického vedení. Nicméně
bylo mu odpuštěno.

O tom, že neštěstí nechodí
výhradně po horách, se přesvěd-
čil 15. prosince 1938. Ipřes námit-
ky konstruktérů, kteří zpochyb-
ňovali technický stav stíhacího
letounu Polikarpov I-180, se vydal
na testovací let. Letadlo však

havarovalo arodák ze Čkalovska
na následky zranění zemřel.

Poruba není jediným mís-
tem, kde se lidé mohou prochá-
zet po ulici Čkalovově. Stejně
je tomu tak v Košicích, Piešťa-
nech a Praze. I ve městě Van-
couver ve státě Washington
existuje od 70. let 20. století
Chkalov Drive.

Nezvalo náměstí
Básně Vítězslava Nezvala byly
ovlivněny řadou literárních
směrů. Inklinoval k poetismu,
surrealismu, avantgardě, ve své
prvotině Most vydané v roce
1922 se nechal inspirovat Rim-
baudem, Apollinairem a sym-
bolismem. Navíc některá díla

rodáka z Biskoupek u Morav-
ského Krumlova, kde přišel
na svět v roce 1900, měla
nádech socialistického realis-
mu. Napsal také několik próz,
textů pro divadlo a přeložil kni-
hy Jeana Arthura Rimbauda,
Charlese Baudelaira nebo
Edgara Alana Poea.

S Karlem Teigem je auto-
rem Manifestu poetismu, který
v roce 1928 uvedený umělecký
směr popisoval. V dubnu téhož
roku nadšenec do astrologie
rovněž zavítal do Ostravy, kde
se v Domě umění konal večer
poezie, jenž představoval teh-
dejší básnickou generaci.

Nezval zemřel 6. dubna
1958 v Praze. Držitel Nobelovy
ceny za literaturu Jaroslav
Seifert napsal: „Vítězslav Nez-
val zemřel předčasně, nebyl
ještě stár. Ale umíral lehce. Tak
lehce, jako lehce psal své verše.

Nikdo netušil, že jeho nemoc je
smrtelná. Myslili jen na chřipku.
Pojednou v náručí své ženy
sklonil hlavu a v tom okamžiku
ztratila tato země jednoho ze
svých velkých básníků.“

Nezvalovy básně mají své
obdivovatele i v současnosti.
Zhudebnili je například Jan

Spálený (Edison, Signál času),
Jitka Molavcová (Rue de la gai-
té), Lenka Filipová (Sloky o Pra-
ze, Až), Karel Plíhal (Píseň), Petr
Ulrych (Žlutý list, Šumaři a Pro-
sinec) nebo Marek Eben (Sbo-
hem a šáteček). (red)

Zdroje: mapomol.cz, wiki-
pedia.org, aktualne.cz, encyklo-
pedie.ostrava.cz, forum24.cz,
mapy.cz, ekonomickydenik.cz

Nezvalovo náměstí

Čkalova

Oprava
V minulém čísle jsme u ulice
Bohuslava Martinů mylně
uvedli, že byla pojmenována
v roce 1959. Ulice se od roku
1956 jmenovala Dvořákova,
svůj současný název získala
v roce 1963. Za tuto chybu
se omlouváme a všímavé
čtenářce děkujeme za upo-
zornění. (red)
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Soutěž o lístky
Ve dnech 13. a 14. dubna se

uskuteční akce Svět fantazie
z kostek (více informací je uve-
deno na straně 5). Redakce
zpravodaje PRIO při této příle-
žitosti vyhlašuje soutěž o rodin-
né vstupné. Z  došlých
správných odpovědí na otázku
„Který ročník interaktivní výsta-
vy Svět fantazie z kostek se
letos koná?“ budou vylosováni
tři výherci. Psát lze na e-mailo-
vou adresu redakce@moporu-
ba.cz do 15. března.  

Vyhlášen byl osmý ročník
soutěže Miss Babča a čtvrtý
ročník soutěže Štramák roku.
Do 31. května se mohou přihlá-
sit senioři starší 65 let, kteří byd-
lí v  Moravskoslezském kraji.
Okresní kolo zavítá 12. června
do  Akordu na náměstí SNP
v Zábřehu, kde se 26. září usku-
teční finále. Vítězka soutěže
Miss Babča bude reprezentovat
Moravskoslezský kraj v celo-
státním finále Babička roku.

Více informací je uvedeno na
webu www.babca-stramak.cz,
přihlášku lze posílat na e-mail
prihlaska@babca-stramak.cz.

(red)

Hledají se Miss Babča a Štramák roku

Barbora Dayef, Jiří Polák
a Nikola Rácová jsou autoři,
jejichž práce je aktuálně prezen-
tována v Galerii Dukla na Hlavní
třídě.

Výstava Gravitace pásu,
Periferní zdroje pojednává
o koloběhu energie a materiálu.
Zatímco Jiří Polák se pomocí
fotografií zabývá obdobím po

industriální revoluci, Barbora
Dayef pracuje ve svých hlině-
ných objektech sprvky apostu-
py z dob starověku a perfor-
mativní prvky Nikoly Rácové
poeticky reflektují umělecká díla
v reálném čase. „Společně tvoří

kombinaci autorských přístupů,
jejichž jednotícím vodítkem je
zájem o různé hraniční podoby
lidské činnosti související se zís-
káváním a s využíváním ener-
gie,“ popisuje kurátor Hynek
Chmelař, který zároveň zve na
komentovanou prohlídku výsta-
vy 31. března od 16 hodin.

(zet)

Velikonoční jarmark s folklorním nádechem
Velikonoční jarmark zpestří
dění na Alšově náměstí od
25. do 30. března.

Od 10 do 18 hodin je zajištěn
bohatý program pro celé rodi-
ny, kde bude možné zakoupit
rukodělné výrobky vztahující
se k  svátkům jara. Příznivci
kreativního tvoření si zároveň
mohou v takzvané dřevěné díl-
ně vyrobit dárek pro své blízké.
Dětem udělá radost řetízkový
kolotoč. 

„Věříme, že tato oblíbená
akce stejně jako v  minulých
letech přiláká hodně zájemců,
díky čemuž opět podpoříme
myšlenku komunitního setká-
vání,“ říká místostarosta Zdeněk
Rodek s tím, že speciální pro-
gram je nachystán zejména na
30. března, tedy Bílou sobotu. 

Příchozí se mohou těšit na
tři různorodé hudební interpre-
ty. Od 15.15 hodin se představí

Zájemci o prodej na veliko-
nočním jarmarku mohou psát
na e-mailovou adresu stepan-
ka.ostarkova@moporuba.cz,
případně volat na telefonní
čísla 599 480 913, 602 591 918.
Přednost budou mít prodejci
nabízející tradiční rukodělné
výrobky – kraslice, keramiku,
velikonoční vazby, pomlázky,
výrobky ze dřeva, velikonoční
pečivo, koláče ad. 

dětský folklorní soubor Holú-
bek. Od 15.45 hodin bude pó-
dium na Alšově náměstí patřit
folkové kapele Děvčica z Uher-
ského Hradiště a na závěr
vystoupí pop-rocková skupina
Blue Cimbal. 

Od 10 do 16 hodin se děti
mohou povozit na poníkovi.

(ski)

Výstava zaměřená na koloběh energie a materiálu 

Na jarmarku bude možné zakoupit bohatý velikonoční sortiment. 

V loňském roce se Miss Babčou stala Jana Kotalová z Hlavnice.
Foto: Jaroslav Elfmark

Ostrava Press Photo
Výstavu fotografií ostrav-

ských fotografů-reportérů
sdružených pod projektem
Ostrava Press Photo je možné
do konce března navštívit
v Galerii FEIKA. Každý z autorů,
a to Jiří Zerzoň, Lukáš Kaboň,
Adolf Horsinka, Jaroslav Oža-
na, Vladimír Pryčak, Alexandr
Satinský a Petr Sznapka, je
zastoupen třemi snímky. Vysta-
vené fotografie zachycují kul-
turní a sportovní události,
reflektují společenský život
a nechybí ani portréty různých
osobností.

Galerie se nachází v budově
Fakulty elektrotechniky a infor-
matiky Vysoké školy báňské –
Technické univerzity Ostrava
na ulici 17. listopadu.

Noemova Archa
Animovaný film Noemova

Archa mohou filmoví fajnšme-
kři vidět 27. března v prosto-
rách před Domem kultury
Poklad, který akci pořádá ve
spolupráci se spolkem Kultova.
Promítání začíná v  17 hodin.
Doplní jej doprovodný pro-
gram. Pro zájemce je při-
praveno focení se zajícem,
občerstvení a pro dospělé i sva-
řené víno. V případě nepřízni-
vého počasí se akce, na níž je
vstup zdarma, přesune do diva-
delního sálu Pokladu. 

Klub skalničkářů ADONIS
pořádá 11. a 12. dubna výstavu
skalniček. Rostliny lze ve Stře-
disku přírodovědců SVČ
Korunka na ulici Čkalovova
zhlédnout od 9 do 17 hodin, při-
čemž zajištěn je jak prodej,
tak poradenská služba. (red)

Království skalniček
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Aktuální program naleznete na www.dkpoklad.cz. 

Autor křížovky: Emil Ledvina

Tajenka: druhá ledová plocha

Kino

V březnu kino Poklad uvede mimo jiné filmy
Kung Fu Panda 4, Gabriela Soukalová:
Pravda se pořád vyplatí, Sladký život,
Gump – jsme dvojka, Nikdo mě nemá rád
nebo Protivný sprostý holky. Aktuální pro-
gram kina je uveřejněn na webové stránce
www.dkpoklad.cz/kino. 

23. 3. – 19.00
Filmový večírek – Noc plná filmových hitů.
Za mixážním pultem bude stát DJ Filip Talá-
cek, večerem provede moderátor a dabér
Michal Jagelka. Ti, kteří přijdou ve filmovém
outfitu, získají welcome drink zdarma. Sou-
částí večírku jsou soutěž o nejlepší masku,
netradiční tombola i půlnoční překvapení. 
Vstupné: 451 Kč

25. 3. – 18.00
InspiroHub: Martin Loew – Island – Nej-
novější pořad cestovatele Martina Loewa
představí uhrančivý ostrov aktivních
sopek, větru, deště i slunce. Příchozí čeká
řada dobrodružných témat. Vydají se do
zasněžených hor, prozkoumají lávové jes-
kyně, zažijí sílu mohutných vodopádů, vir-
tuálně se vykoupou v termálních
pramenech a zároveň se projdou divoký-
mi útesy.  
Vstupné: 200 Kč

Vybrané pořady

14. 3. – 19.00
Třetí prst na levé ruce – Neobyčejný příběh
obyčejné irské rodiny o blízkosti, bezpod-
mínečné lásce, tanci a naději na odpuštění.
Dvě sestry, které se nevídají, se po letech
opět potkají a snaží si k sobě najít cestu.
Hra Dermota Canavana podle skutečných
rodinných událostí v Prestonu (1956–1993).
Hrají: Iva Pazderková, Martina Randová
Vstupné: 450–550 Kč

Křížovka: Stavba porubského zimního stadionu byla dokončena na podzim roku 1977 a stála tehdejších 12 milionů Kčs. Kolem ledové
plochy byly tehdy tribuny, ale střechu stadion ještě neměl. Moderní víceúčelová hala vznikla až koncem 90. let 20. století a slavnostně
otevřena byla 26. října 1998. V témže roce, kdy zimnímu stadionu přibyla i (viz tajenka), získal ocenění stavba roku.

15. 3. – 19.00 
Poklad Stand-Up show – Ostravský humor,
divadlo a improvizace v podání P. Kubaly,
M. Šmída, J. Krejčího, J. Menzla aj. 
Vstupné: 150 Kč

21. 3. – 19.00
Vltava – Koncertní program kapely se opí-
rá o známé skladby z kmenového reper-
toáru Vltavy a současně představuje
i písně ze zatím posledního alba Spass
muss immer sein, které bylo za rok 2022
nominováno na Cenu Anděl.
Vstupné: 390 Kč

23. 3. – 10.00
InspiroHub: Filip Staněk – Smart body /
chytré tělo – Další celodenní pohybově-
-taneční workshop s Filipem Staňkem,
tanečníkem souboru 420PEOPLE, peda-
gogem a hercem.
Vstupné: 1 390 Kč



INZERCE

MUŠKÁT PŘEVISLÝ
balení 10 ks
Bohatě kvetoucí
V různých barvách
Oblíbená rostlina

40 l

Super cena

69,-
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19. 3. 
15.15 Malý muzikant – hudební kurz

pro děti od 1,5 do 4 let, MC Krte-
ček, Ivana Sekaniny 1804

17.00 Smysluplné rozhovory – poví-
dání za pomoci konverzačních
kartiček, KC Makovice, 17. listo-
padu 599 

20. 3. 
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na

rodičovské dovolené a jejich dětí,
KMO, Vietnamská 1541 

16.00 Ukvokaná pohádka – představení
Divadélka Smíšek, CVČ, Vietnam-
ská 1541

16.00 Železné katedrály – beseda se
spisovatelkou Romanou Vavero-
vou, KMO, Vietnamská 1541

17.00 Kytarovka – společný večer při
kytaře, KC Makovice, 17. listopadu
599 

21. 3.
14.30 Autorské čtení povídek – setkání

s básnířkou a spisovatelkou
Janou Schlossarkovou, KC Archa,
17. listopadu 596/36

16.00 Street art – workshop se street-
artovým umělcem, malířem
a performerem Khomou, KMO,
Opavská 6111 

16.00 Otevřená dílna – komunitní dílna
otevřená široké veřejnosti pro
volnou tvorbu, KC Makovice,
17. listopadu 599 

18.30 Opera pod hvězdami aneb Nej-
slavnější árie ve vesmírném
hávu, Planetárium Ostrava, K Pla-
netáriu 502 

19.00 Vltava: Spass muss immer sein –
koncert artové kapely, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675 

21.–24. 3.
Jarní bazárek, MC Krteček, Ivana
Sekaniny 1804

22. 3.
10.00 Klub Generace – Knihomilky –

workshop na téma Ověřování
informací hrou, KMO, Opavská
6111

23. 3.
8.30 Velikonoční keramická dílna,

DDM, M. Majerové 1722/23
10.00 InspiroHub: Filip Staněk – Smart

Body / Chytré tělo, DK Poklad,
M. Kopeckého 675

15.00 Martínkova velikonoční dílna –
výroba jarních dekorací, RC Mar-
tínek, U Oblouku 501/5

19.00 Filmový večírek, DK Poklad,
M. Kopeckého 675

1.–28. 3. 
Březnové vyráběnky – tvoření
pro děti, KMO, Podroužkova 1663

9. 3.
15.00 InspiroHub: Zuzana Šimková –

Obličejová jóga pro začáteč-
níky, DK Poklad, M. Kopeckého
675

12. 3. 
15.15 Malý muzikant – hudební kurz

pro děti od 1,5 do 4 let, MC Krte-
ček, Ivana Sekaniny 1804

12.–17. 3.
17.00 Týden českých lvů – projekce

filmů, které získaly nejvíc nomi-
nací na cenu Českého lva, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675

13. 3.
10.00 Základy ovládání chytrého tele-

fonu a PC pro seniory – work-
shop pro seniory (vlastní zaří-
zení podmínkou), KMO, Opav-
ská 6111

10.00 Ověřování informací hrou– work-
shop pro seniory na téma dezin-
formace, KMO, Vietnamská 1541

15.00 Senior klub, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

18.00 Záludné otázky z astronomie,
Planetárium Ostrava, K Planetá-
riu 502

14. 3.
16.00 Jarní detox bylinkami – beseda

s bylinkářkou Vandou Vrlovou,
galerie Staré časy, 17. listopadu 44

18.00 Dámská jízda – film Sladký život
+ doprovodný program, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675

19.00 Třetí prst na levé ruce – divadelní
inscenace Studia DVA, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675 

15. 3.
10.00 Podpůrná skupina pro kojení –

setkání s laktační poradkyní
Janou Murínovou, KC Makovice,
17. listopadu 599

18.15 Intuitivní tanec ZeMě, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675

19.00 Poklad Stand-Up show, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675

16. 3.
18.30 Vesmíření, Planetárium Ostrava,

K Planetáriu 502 

18. 3.
16.00 Velikonoční kohoutek a slepička

– kreativní tvoření, KC Všichni
spolu, K. Pokorného 447/52a 

Výstavy

Do 15. 3. 
Porubská sorela – výstava kreseb Ludmily
Janech Sojkové, KMO, Opavská 6111

Do 31. 3.
Zvířata ve městě – výstava fotografií, Ga-
lerie Malá Dukla, Hlavní třída
Ostrava Press Photo – výstava fotografií,
Galerie FEIKA, 17. listopadu (více na straně
19)

Do 18. 4.
6×6 – výstava černobílých fotografií, Ga-
lerie na schodech ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 55

Do 30. 4. 
Vzpomínka na Karla Kryla – výstava
maleb a kreseb Jiřího Jury Dratvy, KMO,
Vietnamská 1541

Do 31. 5.
Gravitace pásu, Periferní zdroje – vý-
stava prací Barbory Dayef, Jiřího Poláka
a Nikoly Rácové (31. 3. – komentovaná
prohlídka), Galerie Dukla, Hlavní třída
(více na straně 19)

24. 3. 
15.00 Velikonoční dílna, Dům farnosti,

Vřesinská 245

25.–30. 3. 
Velikonoční jarmark, Alšovo
náměstí (více na str. 19)

25. 3. 
8.30 Den otevřených dveří, KC Mako-

vice, 17. listopadu 599
16.00 Velikonoční zvířátka – tvůrčí

dílna, CVČ, O. Jeremiáše 1985 
17.00 Šijeme s Martínkem – kurz pro

začátečníky, RC Martínek, U Ob-
louku 501/5 (rezervace míst
nutná) 

18.00 InspiroHub: Martin Loew – Is-
land, DK Poklad, M. Kopeckého
675 

26. 3.
11.00 Klavírní úterý v Pokladu – bře-

znová edice hudebního cyklu na
téma Norské inspirace s Vojtě-
chem Říhou, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

15.15 Malý muzikant – hudební kurz
pro děti od 1,5 do 4 let, MC Krte-
ček, Ivana Sekaniny 1804                           

27. 3.
17.00 Velikonoční promítání v Po-

kladu – Noemova Archa, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675
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Plánované akce

3. 4. 
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985 
16.00 Ukvokaná pohádka – předsta-

vení Divadélka Smíšek, CVČ,
Vietnamská 1541 

19.00 InspiroHub: Dominika na cestě:
Sama v Saudské Arábii, Kuvajtu,
Bahrajnu, Kataru, DK Poklad,
M. Kopeckého 675 

4. 4.
19.00 Muž mojí ženy – inscenace Di-

vadla Na Fidlovačce, DK Poklad,
M. Kopeckého 675

HC RT Torax Poruba

Více, včetně termínů zápasů play-off
A týmu, na www.hcporuba.cz

1. FC Poruba

Více na http://1fcporuba.cz/program/

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DK – dům kultury, 
KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum

Změna programu vyhrazena.

KRÁTCE

Velikonoční bohoslužby  
Poruba
kostel sv. Mikuláše
24. 3. (neděle)  8.00, 10.15 a 18.30
28. 3. (čtvrtek) 18.30
29. 3. (pátek)

• Křížová cesta 15.00
• Obřady 18.30

30. 3. (sobota) 20.30
31. 3. (neděle)  8.00, 10.15 a 18.30
1. 4. (pondělí) 8.00

Třebovice
kostel Nanebevzetí Panny Marie
24. 3. (neděle) 7.30 a 9.30
28. 3. (čtvrtek) 17.30
29. 3. (pátek) 15.00
30. 3. (sobota) 20.00
31. 3. (neděle)   7.30 a 9.30
1. 4.   (pondělí)           8.30

Pustkovec
kostel sv. Cyrila a Metoděje
24. 3. (neděle)  7.30 a 9.00
28. 3. (čtvrtek) 17.00
29. 3. (pátek)

• Křížová cesta 15.00
• Obřady 16.00

30. 3. (sobota) 21.00
31. 3. (neděle)   7.30 a 9.00
1. 4. (pondělí)  9.00

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

Bohoslužby

DHC Sokol Poruba

Více na www.hazenaporuba.cz nebo
www.hazenasokolporuba.cz

Ostrava Steelers

Více na www.ostravasteelers.cz

Arrows Ostrava

Více na www.arrows.cz

Planetárium Ostrava

Program na www.planetko.cz 

„NDT Obec přátelská rodině a seniorům
2023“

Jarní prázdniny v planetáriu
Pro děti od 7 do 15 let je 11. března zdar-

ma připravena návštěva Planetária Ostra-
va, kde zhlédnou film Dinosauři: Příběh
přežití, prohlédnou si tamní expozice
a navštíví hvězdárnu. V Centru volného
času (CVČ) Vietnamská si školáci zahrají
bingo nebo holandský billiard a zastřílí
z laserových pušek. Sraz je v 8 hodin v CVČ.
Do naplnění kapacity je třeba děti přihlásit
na telefonním čísle 725 079 833. 

Letní tábory s angličtinou
Během letních prázdnin se uskuteční

anglické příměstské tábory s rodilými
mluvčími. Pro žáky od prvního do deváté-
ho ročníku jsou připraveny dva turnusy,
a to od 22. do 26. července v porubském
domě dětí a mládeže na ulici Marie Maje-
rové a od 19. do 23. srpna ve Středisku
turistiky SVČ Korunka na ulici Bohusla-
va Martinů. Ve třídě bude maximálně
20 dětí.  Přihlášky lze zasílat do 31. květ-
na. Více informací zájemci získají na webo-
vých stránkách www.ddmporuba.cz nebo
www.svc-korunka.cz.

Workshop pro ženy
Když jaro zaťuká… je název workshopu 

pro ženy, který se koná 22. března 
v Komunitním centru Všichni spolu na uli-
ci K. Pokorného. Od 16 hodin lektoři a stu-
denti ze Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka ukážou, jak vytvořit vazbu   
v misce z travinových stébel. Účastnice 
akce si jarní výzdobu rovněž vyrobí. V pří-
padě zájmu je nutné si rezervovat místo 
na telefonním čísle 725 079 833.

Porubajk se blíží
Sportovní vyžití pro celé rodiny nabíd-

ne 27. dubna oblíbený Porubajk. Organi-
zátoři pro letošní rok připravili několik
různě obtížných závodů na kolech, a to
jak pro jednotlivce, tak týmy. Zapojit se
mohou školní, rodinné i firemní družstva.
Chybět nebude ani závod pro děti. Letoš-
ní novinkou je sedmikilometrový charita-
tivní běh Srdce pro Porubu. Vypsány jsou
kategorie pro děti (13 až 18 let), ženy (19
až 39 let, nad 40 let) a muže (19 až 39 let,
nad 40 let). Zájemci se už nyní mohou
přihlašovat na webu www.porubajk.cz.

1.–28. 3.
Jarní hrátky – soutěžní úkoly pro děti,
KMO, Podroužkova 1663 

Soutěže



INZERCE

Výkup 
se bude konat

ÚTERÝ 12. 3.
STŘEDA 13. 3.

9:00–16:00


